
 

                   ROMÂNIA 

                  CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                  Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

               Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov 

(ADIGIDI) pentru delegarea gestiunii  activității de tratare mecanobiologică a deşeurilor 

reziduale în instalaţiile de tratare mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de 

tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu 

mai pot fi valorificate la depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile 

energetic la instalaţiile de valorificare energetică 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară,  

la data de 24.10.2023 

 

 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 32766/19.10.2023; 

• Raportul de specialitate al  Compartimentului Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 

32765/19.10.2023; 

• HCL nr. 112/18.07.2023; 

• Adresa ADIGIDI cu nr. 240/24.07.2023 înregistrată la Registratura Generală a Primăriei 

Comunei Domnești sub nr. 23413/24.07.2023; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 

 

Ţinând cont de prevederile: 

• art.121 din Constituția României, republicată; 

• art. 3 și art. 4 alin (1)-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

• art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

• Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

• art.2 alin.(2), art.58, art.64, art.80 și art.84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare;  



• art. 17 alin. (1) coroborat cu alin. (2) lit. f) coroborat cu art. 21 alin. (1) din Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor 

Ilfov, 

• art. 8, art. 10 alin. (5), art. 22, art. 29, art. 30, art. 32 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordonanţade Urgenţă nr. 133/2022pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimuldeşeurilor, precum şi a Legii 

serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006;  

• Ordonanţade UrgenţăOrdonanţa de urgenţă nr. 30/2023 privind modificarea art. V din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi 

a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006;  

• art. 12 alin. 1 lit. b, alin. 2 și alin. 3 și art. 13 alin. și alin. 2 din Legea 101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• art. 60 alin. (1) pct. A lit. e) din Ordonanța de Urgență nr. 92 din 19 august 2021 privind 

regimul deșeurilor; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e) coroborat cu alin. (9) lit. 

a), art. 140 și art. 196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE  

Art. 1.  Se aprobă modalitatea de organizare, funcționare și realizare, sub forma 

gestiunii delegate, a activității de tratare mecanobiologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile 

de tratare mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul 

deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la 

depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la instalaţiile de 

valorificare energetică; 

Art.2. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Gestionare Integrată a Deșeurilor Ilfov să delege, în numele și pe seama UAT Comuna 

Domneşti, Judeţul Ilfov gestiunea  activității de  tratare mecanobiologică a deşeurilor reziduale 

în instalaţiile de tratare mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, 

inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi 

valorificate la depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la 

instalaţiile de valorificare energetică; 

Art. 3 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Gestionare Integrată a Deșeurilor Ilfov să elaboreze documentația de atribuire a contractului 

de delegare a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deşeurilor reziduale în 

instalaţiile de tratare mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv 

transportul deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi 

valorificate la depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la 

instalaţiile de valorificare energetică; 

Art. 4 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Gestionare Integrată a Deșeurilor Ilfov să organizeze și să desfășoare procedurile de atribuire 

a contractului de delegare a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deşeurilor 

reziduale în instalaţiile de tratare mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de 

tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai 



pot fi valorificate la depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la 

instalaţiile de valorificare energetică; 

   Art.5. Se împuternicește Primarul Comunei Domneşti, Judeţul Ilfov sau, după caz, 

persoana desemnată de Consiliu Local al Comunei Domneşti,  Domnul GHITA IOAN ADRIAN, 

cetățean român, născut la data de 31.10.1981, domiciliat în Comuna Domnesti, Judetul Ilfov, strada 

Baboi, nr. 32, având CNP 1811031410031, identificat(ă) cu cartea de identitate seria IF nr.530224, 

eliberată de S.P.C.L.E.P DOMNESTI să voteze și să aprobe în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor: 

→ documentația de atribuire a contractului de delegare a gestiunii activității de tratare 

mecanobiologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile de tratare mecanobiologice sau, 

după caz, în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor stabilizate 

biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la depozitele de deşeuri 

şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la instalaţiile de valorificare 

energetică; 

Art. 5.  Începând cu data prezentei, HCL nr. 112/18.07.2023 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 6. Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin 

grija Secretarului General al Comunei Domnești în termenul prevăzut de lege. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 185 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri   

 

 


